
2023학년도

옥구초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.18)

(2차추경예산)

옥구초등학교



옥구초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-18 예산액 670,425,000

2023학년도 옥구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 597,101,000원"을 "세입·세출 각각 670,425,000원"으로 한다.

2유수정 2023년 07월 20일 10시 35분 23초 전라북도교육청 옥구초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 옥구초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 670,425 597,101 73,324 12.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,790 0.7

학생복지/교육격차 해소 18,645 284,890 42.4

기본적 교육활동 23,151 101,881 15.1

선택적 교육활동 12,378 77,884 11.6

교육활동 지원 14,008 74,120 11

학교 일반운영 3,800 99,518 14.8

학교시설 확충 0 25,000 3.7

학교 재무활동 1,342 2,342 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 4,500 9,500 1.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 68,479 594,134 88.6

이전수입 기타이전수입 0 25,839 3.8

자체수입 학부모부담수입 0 31,451 4.6

자체수입 행정활동수입 345 1,925 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,576 1.1
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 629,473 365,375 264,098

1.지방자치단체이전수입 9,500 0 9,500

1.교육경비보조금 9,500 0 9,500

1.기초지방자치단체전입금 9,500 0 9,500

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
9,500 0 9,500

(성립전_2추)농어촌 방과후 음악프로그램 지원

 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)어울림학교 방과후 프로그램 지원

 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 594,134 345,579 248,555

1.교육비특별회계전입금수입 594,134 345,579 248,555

1.교육비특별회계전입금 594,134 345,579 248,555

1.학교운영비전입금 235,536 220,700 14,836
(추경2회)병설유치원 기본운영비 : -1,268,000

원 * 1교 =
-1,268,000

(추경2회)초등학교 기본운영비 : 4,278,000원 

* 1교 =
4,278,000

(본예산)병설유치원 기본운영비 : 39,153,000

원 * 1교 =
39,153,000

(본예산)초등학교 기본운영비 : 193,373,000원

 * 1교 =
193,373,000

2.목적사업비전입금 358,598 124,879 233,719
(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)급식종사원(휴가자) 대체인력 인

건비 : 1,217,000원 * 1교 =
1,217,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)학교급식 환경개선비(급식기구 확

충비) : 4,720,000원 * 1교 =
4,720,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구입비

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)학부모참여 공모사업 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)급식종사원(휴가자) 대체인력 인

건비 : 1,479,000원 * 1교 =
1,479,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 320,000

원 * 1교 =
320,000

(성립전_2추)농촌교육농장 체험활동 운영비 : 

1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

1,146,000원 * 1교 =
1,146,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영 : 

12,285,000원 * 1교 =
12,285,000

(성립전_2추)군산형 미래학년 학년군 운영비 :

 1,280,000원 * 1교 =
1,280,000
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(성립전_2추)학교급식 우수·로컬푸드인증 농

산물 지원 : 3,726,000원 * 1교 =
3,726,000

(성립전_2추)학교급식 친환경 농산물 지원 : 

8,036,000원 * 1교 =
8,036,000

(성립전_2추)탄소중립 실천학급 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)오후돌봄교실 운영비 : 1,250,000

원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)무선AP추가 구축비 : 9,980,000원

 * 1교 =
9,980,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)학교폭력예방 연극 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업(예술동아

리) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학력향상지원(두드림학교 운영) :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품 구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 3,400,000원 * 

1교 =
3,400,000

(성립전_1추)수영교육활성화지원비 : 

1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

8,774,000원 * 1교 =
8,774,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 26,592,000

원 * 1교 =
26,592,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자(학생보호인력) 

운영비 : 6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 운영

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)방과후연계형돌봄교실 운영비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)방역활동 자원봉사자 운영비 : 

2,125,000원 * 1교 =
2,125,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 17,855,000원 * 1교 =
17,855,000

(성립전_1추)급식차량 운영비 : 2,722,000원 *

 1교 =
2,722,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 6,210,000원 *

 1교 =
6,210,000
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(추경2회)지역연계 학교예술교육활성화 지원비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(추경2회)초등 영어학습프로그램 운영비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(추경2회)무상급식비 : -1,495,000원 * 1교 = -1,495,000

(추경1회)학교급식 환경개선비(급식기구 확충

비) : 2,310,000원 * 1교 =
2,310,000

(추경1회)학교여건개선(학교숲 정비) : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(본예산)무상급식비 : 161,831,000원 * 1교 = 161,831,000

3.기타이전수입 25,839 19,796 6,043

1.학교회계간이전수입 25,839 19,796 6,043

1.다른학교회계전입금 25,839 19,796 6,043

1.다른학교회계전입금 25,839 19,796 6,043
(본예산)교직원급식비(해성초) : 5,540원*12명

*185일=
12,299,000

(본예산)교직원급식비(자양중) : 5,540원*13명

*188일=
13,540,000

2.자체수입 33,376 29,413 3,963

1.학부모부담수입 31,451 28,183 3,268

1.수익자부담수입 31,451 28,183 3,268

1.급식비 25,501 23,633 1,868

1.급식비 19,579 16,434 3,145
(본예산)교직원급식비(옥구초) : 5,540원*19명

*186일=
19,579,000

2.우유급식비 5,922 7,199 -1,277
(본예산)우유급식비(학생) : 470원*70명*180일

= 
5,922,000

2.현장체험학습비 5,950 4,550 1,400

1.현장체험학습비 5,950 4,550 1,400 (본예산)수학여행비 : 350,000원*17명*1회= 5,950,000

2.행정활동수입 1,925 1,230 695

1.사용료및수수료 395 100 295

1.사용료및수수료 395 100 295

1.사용료 395 100 295 (추경2회)학교시설사용료 : 295,000원*1회= 295,000

(본예산)행정재산토지사용료 : 50,000원*1회= 50,000

(본예산)학교시설사용료 : 50,000원*1회= 50,000

2.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50 (추경2회)자산매각대 : 50,000원*1회 = 50,000
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3.기타행정활동수입 1,480 1,130 350

1.이자수입 1,060 1,010 50

1.이자수입 1,060 1,010 50 (본예산)보통예금이자수입 : 30,000원*2회= 60,000

(본예산)정기예탁금이자수입 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 420 120 300

1.기타행정활동수입 420 120 300 (본예산)시설공사 수도광열비 : 30,000원*2회= 60,000

(본예산)폐식용유 매각대금 : 180,000원*2회= 360,000

3.기타수입 7,576 17,000 -9,424

1.전년도이월금 7,576 17,000 -9,424

1.순세계잉여금 7,576 17,000 -9,424

1.순세계잉여금 7,576 17,000 -9,424

1.순세계잉여금 7,576 17,000 -9,424
(추경1회)순세계잉여금(초등학교) : 

(6,878,390원)-6,000,000원=
879,000

(추경1회)순세계잉여금(병설유치원) : 

(696,940원)-500,000원=
197,000

(본예산)순세계잉여금(초등학교) : 6,000,000

원*1교=
6,000,000

(본예산)순세계잉여금(병설유치원) : 500,000

원*1교=
500,000

세입합계 670,425 411,788 258,637
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,790 4,790 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,790 4,790 0

1.교직원역량강화 2,200 2,200 0

1.[초]직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 2,590 2,590 0

1.[초]교직원퇴임식 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.[초]교사회운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.[초]직원회운영 870 870 0

1.교직원복지비 870 870 0

4.[초]교직원생일기념경비 870 870 0

1.교직원복지비 870 870 0

2.학생복지/교육격차 해소 284,890 266,245 18,645

1.급식 관리 240,095 222,283 17,812

1.학교급식운영 240,095 222,283 17,812

1.[초]급식재료구입비 196,206 185,939 10,267

1.급식용식재료비 196,206 185,939 10,267
식품비 : (184,444,000원) - 185,939,000

원 =
-1,495,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

8,036,000원*1회=
8,036,000

(성립전_2추)우수농산물구입비 : 

2,070,000원*1회=
2,070,000

(성립전_2추)로컬푸드인증농산물구입비 : 

1,656,000원*1회=
1,656,000

2.[초]우유급식비 5,922 5,922 0

1.우유급식비 5,922 5,922 0

3.[초]급식운영비 23,437 23,437 0

1.일반수용비 13,437 13,437 0

2.연료비 10,000 10,000 0

4.[초]급식기구확충비 7,043 2,323 4,720
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1.비품구입비 7,043 2,323 4,720
(성립전_2추)야채절단기 : 3,520,000원×1

대=
3,520,000

(성립전_2추)분쇄기 : 1,200,000원×1대= 1,200,000

5.[초]대체인건비 320 320 0

1.기간제근로자인건비 320 320 0

6.[초]조리종사원인건비 1,749 1,620 129

1.공무직인건비 1,749 1,620 129
초과근무수당 : (669,000원) - 540,000원 

=
129,000

7.[초]급식차량운영비 2,722 2,722 0

1.일반수용비 1,372 1,372 0

2.연료비 900 900 0

3.기타공공요금 450 450 0

8.[초]급식보조(휴가자) 대체인력 인건비2,696 0 2,696

1.기간제근로자인건비 2,455 0 2,455
(성립전_2추)급식보조 대체인력 인건비 : 

1,355,420원*1명=
1,356,000

(성립전_2추)급식보조 대체인력 인건비 : 

1,099,000원*1명=
1,099,000

2.기간제근로자법정부담금 241 0 241
(성립전_2추)급식보조 대체인력 기관부담

금 : 122,780원*1명=
123,000

(성립전_2추)급식보조 대체인력 기관부담

금 : 117,220원*1회=
118,000

2.보건관리 22,290 21,670 620

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,489 10,869 620

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,544 1,544 0

1.학생복지비 1,544 1,544 0

3.[초]보건실운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 900 900 0

4.[초]보건교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 600 600 0
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5.[초]방역지원비 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

6.[초]코로나19방역 지원사업(방역활동자원봉사자)2,125 2,125 0

1.운영수당 2,125 2,125 0

7.[국고][초]약물(흡연),마약예방교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.[초]보건실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

9.[초]위생용품 구입 320 0 320

1.교육운영비 320 0 320
(성립전_2추)위생용품 구입 : 320,000원*1

회=
320,000

10.[초]심폐소생술 교구구입 300 0 300

1.비품구입비 300 0 300
(성립전_2추)심폐소생술 교구 구입 : 

300,000원*1회=
300,000

2.학교환경위생관리 10,801 10,801 0

1.[초]먹는물관리 4,181 4,181 0

1.일반수용비 4,181 4,181 0

2.[초]공기질관리 6,620 6,620 0

1.일반수용비 6,620 6,620 0

3.학생복지 22,505 22,292 213

1.교육복지우선 1,400 1,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지운영 21,105 20,892 213

1.[초]졸업앨범제작 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학생교과서구입 11,775 11,562 213

1.교육운영비 11,775 11,562 213
학생교과서구입 : (11,775,000원) - 

11,562,000원 =
213,000

3.[초]통학차량(임차)운영 1,060 1,060 0

1.학생복지비 1,060 1,060 0
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4.[초]통학차량(직영)운영 6,570 6,570 0

1.기간제근로자인건비 360 360 0

2.일반수용비 1,018 1,018 0

3.연료비 4,500 4,500 0

4.기타공공요금 550 550 0

5.비품구입비 142 142 0

3.기본적 교육활동 101,881 78,730 23,151

1.교과 활동 63,391 48,260 15,131

1.교과활동지원 29,985 17,700 12,285

1.[초]학습준비물구입 4,200 4,200 0

1.학습준비물 4,200 4,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]교과보충 프로그램 운영 12,285 0 12,285

1.운영수당 12,060 0 12,060
(성립전_2추)강사비(1~4학년) : 30,000원

*60시간*4명=
7,200,000

(성립전_2추)강사비(5학년) : 30,000원*50

시간*1명=
1,500,000

(성립전_2추)강사비(6학년) : 30,000원*55

시간*1명=
1,650,000

(성립전_2추)강사비(특수) : 30,000원*57

시간*1명=
1,710,000

2.교육운영비 225 0 225
(성립전_2추)학생간식 및 교재비(5학년) :

 37,500원*2회=
75,000

(성립전_2추)학생간식 및 교재비(6학년) :

 30,000원*2회=
60,000

(성립전_2추)학생간식 및 교재비(특수) : 

30,000원*3회=
90,000

5.[초]수학교육 나눔학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.[초]두드림학교 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 200 200 0
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2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

4.외국어 교과활동 350 350 0

1.[초]교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.특수교육교과활동 7,496 4,950 2,546

1.[초]교과운영 3,200 3,000 200

1.운영수당 700 500 200 강사비 : (700,000원) - 500,000원 = 200,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[초]현장학습 1,350 1,150 200

1.여비 0 150 -150 인솔교사여비 : (0원) - 150,000원 = -150,000

2.교육운영비 1,350 1,000 350
체험비 및 중식비 : (1,350,000원) - 

1,000,000원 =
350,000

4.[초]특수교육대상학생 통학비 1,146 0 1,146

1.학생복지비 1,146 0 1,146
(성립전_2추)통학비지원 : 573,000원 * 2

명=
1,146,000

5.[초]특수교육교수학습지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교육활동운영비 : 24,500원*4

명*8회=
784,000

(성립전_2추)체험학습비 : 27,000원*4명*2

회=
216,000

6.유치원 교과활동 19,960 19,660 300
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1.[유]교과운영 17,960 17,960 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 7,460 7,460 0

3.교육운영비 6,100 6,100 0

4.학습준비물 1,500 1,500 0

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

7.도서구입비 500 500 0

2.[유]현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[유]학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[유]유아학비지원(교육과정) 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300
(성립전_2추)교육활동재료비 : 100,000원

*1명*3월=
300,000

2.창의적 체험활동 38,490 30,470 8,020

1.자율활동 17,000 11,600 5,400

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]학생자치활동 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

5.[초]창의적체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]영어캠프운영 2,200 0 2,200
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1.운영수당 1,200 0 1,200 강사비 : 30,000원×4시간×5일×2명= 1,200,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 영어캠프 운영물품 : 550,000원×1회= 550,000

학생 간식비 : 3,000원×30명×5일= 450,000

7.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]건강증진교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.[초]과학캠프운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

10.[초]탄소중립 실천학급 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)생태놀이활동비 : 40,000원*2

시간*10회=
800,000

(성립전_2추)숲체험활동비 : 40,000원*2시

간*2회=
160,000

(성립전_2추)목공체험재료비 : 15,000원

*21명*2회=
630,000

(성립전_2추)목공체험활동비 : 40,000원*2

시간*2회=
160,000

(성립전_2추)알뜰바자회 운영물품 : 

50,000원*5종=
250,000

11.[초]지역연계 학교예술활성화 프로그램1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 과학마술공연비 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

2.현장체험학습활동 15,870 15,870 0

1.[초]수학여행 10,850 10,850 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 9,350 9,350 0

2.[초]현장학습 5,020 5,020 0

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 4,540 4,540 0

3.동아리활동 4,300 3,000 1,300

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)운영물품구입비 : 450,000원

X2회=
900,000
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(성립전_2추)학생 대회 경비 및 간식비 : 

80,000원X5회=
400,000

2.[초]학교예술활동 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.진로활동 1,320 0 1,320

1.[초]농촌교육농장 진로프로그램 1,320 0 1,320

1.운영수당 420 0 420 (성립전_2추)강사비 : 210,000원*2회= 420,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)차량 임차료 : 250,000원*3회

=
750,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 2,000원*25명

*3회= 
150,000

4.선택적 교육활동 77,884 65,506 12,378

1.방과후학교 운영 68,018 56,131 11,887

1.방과후학교운영 11,700 4,500 7,200

1.[초]특기적성교육 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]농어촌 방과후 음악프로그램 운영(시보조금)4,500 0 4,500

1.운영수당 3,920 0 3,920
(성립전_2추)강사료 : 35,000원*1명*4시간

*28주=
3,920,000

2.교육운영비 580 0 580
(성립전_2추)교육재료비 및 운영물품 구입

비 : 58,000원*10회=
580,000

3.[초]특수교육대상자 방과후학교운영2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)외부방과후학교 운영비 : 

100,000원*3명*9월=
2,700,000

2.돌봄교실운영 28,176 26,926 1,250

1.[초]돌봄교실운영 14,926 14,926 0

1.교육운영비 14,774 14,774 0

2.비품구입비 152 152 0

2.[초]연계형돌봄교실운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 7,030 7,030 0

2.교육운영비 4,970 4,970 0

3.[초]오후돌봄교실운영(보조금) 1,250 0 1,250

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전_2추)강사료 : 35,000원*2시간*1명

*16회=
1,120,000

2.교육운영비 130 0 130
(성립전_2추)교육재료비 및 운영물품 구입

비 : 65,000원*1회*2실=
130,000
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3.유치원방과후과정운영 28,142 24,705 3,437

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,780 2,540 1,240

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 2,240 1,000 1,240
(성립전_2추)방과후과정재료구입 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_2추)방과후과정재료구입 : 

120,000원*2회=
240,000

2.[유]유치원 방과후과정 운영 2,772 2,040 732

1.기간제교원인건비 240 240 0

2.교육운영비 1,032 1,800 -768
방학중 방과후과정급식비 : (1,032,000원)

 - 1,800,000원 =
-768,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)방과후과정비품구입비 : 

750,000원*2회=
1,500,000

3.[유]방과후과정 시간제기간제교원 인건비19,170 17,855 1,315

1.기간제교원인건비 17,410 16,095 1,315
(성립전_2추)성과상여금 : 1,314,270원*1

회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,760 1,760 0

4.[유]유아학비지원(방과후과정) 2,420 2,270 150

1.교육운영비 2,420 2,270 150 (성립전_2추)간식비 : 50,000원*1명*3월= 150,000

2.독서활동 9,866 9,375 491

1.독서활동운영 9,866 9,375 491

1.[초]도서구입 5,800 5,800 0

1.도서구입비 5,800 5,800 0

2.[초]도서관운영 2,471 1,980 491

1.교육운영비 2,471 1,980 491
도서관 운영용품 : (731,000원) - 240,000

원 =
491,000

3.[초]독서논술 활성화 1,595 1,595 0

1.교육운영비 1,595 1,595 0

5.교육활동 지원 74,120 60,112 14,008

1.교무업무 운영 10,720 10,720 0

1.교무학사운영 10,720 10,720 0

1.[초]교무학사운영 320 320 0

1.공무직인건비 130 130 0

2.교육운영비 190 190 0
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2.[초]교육활동홍보 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.생활지도운영 13,180 11,180 2,000

1.학생생활상담지도 8,540 8,540 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,820 6,820 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]자살예방교육 720 720 0

1.운영수당 720 720 0

2.학교폭력예방 3,300 1,300 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교폭력예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학교폭력예방 연극 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)연극공연비 : 2,000,000원×1

회=
2,000,000

3.학생안전교육 1,340 1,340 0

1.[초]재난대응훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]수상안전교육운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0
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3.연구학교 운영 32,872 31,592 1,280

1.연구학교운영 32,872 31,592 1,280

1.[초]어울림학교운영 26,592 26,592 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 9,660 9,660 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 11,252 11,252 0

5.목적사업업무추진비 880 880 0

6.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]어울림학교방과후프로그램(시보조금)5,000 5,000 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

2.교육운영비 380 380 0

3.[초]혁신학년운영 1,280 0 1,280

1.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전_2추)놀이체험 활동비(1~2학년군)

 : 40,000원×8회×2학급=
640,000

(성립전_2추)물품 구입비(5~6학년군) : 

128,000원×4회=
512,000

(성립전_2추)간식비(5~6학년군) : 64,000

원×2회=
128,000

4.학습지원실 운영 17,348 6,620 10,728

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 16,948 6,220 10,728

1.[초]학교정보화지원 6,920 6,220 700

1.교육운영비 4,120 3,420 700
프린터토너 등 구입 : (1,500,000원) - 

1,000,000원 =
500,000

컴퓨터 등 장비수리 : (600,000원) - 

400,000원 =
200,000

2.비품구입비 2,600 2,600 0

3.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]학교 무선망 구축 10,028 0 10,028

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_2추)케이블구축비 : 1,250,000원

*1회=
1,250,000
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2.비품구입비 8,778 0 8,778
(성립전_2추)무선 AP 구입 : 1,746,000원

*5개=
8,730,000

무선 AP 구입 : (8,778,000원) - 

8,730,000원 =
48,000

6.학교 일반운영 99,518 95,718 3,800

1.학교기관 운영 36,992 36,992 0

1.부서기본운영 24,202 24,202 0

1.[초]교장실운영 9,400 9,400 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 5,200 5,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,482 9,482 0

1.일반수용비 7,048 7,048 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,584 1,584 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무실운영 5,320 5,320 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.여비 3,000 3,000 0

2.병설유치원기본운영 12,790 12,790 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,569 6,569 0

1.일반수용비 437 437 0

2.전기요금 4,500 4,500 0

3.상하수도료 800 800 0

4.기타공공요금 832 832 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,555 3,555 0

1.일반수용비 3,555 3,555 0

3.[유]유치원운영 2,666 2,666 0

1.일반수용비 2,186 2,186 0
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2.여비 480 480 0

2.시설 장비 유지 57,526 56,726 800

1.학교시설장비유지 57,526 56,726 800

1.[초]공공요금및제세공과금 27,350 27,350 0

1.전기요금 16,000 16,000 0

2.상하수도료 5,200 5,200 0

3.기타공공요금 6,150 6,150 0

2.[초]연료비 416 416 0

1.연료비 416 416 0

3.[초]시설관리용역 9,180 9,380 -200

1.일반수용비 9,180 9,380 -200
제3종시설물 정기점검용역료 : (1,000,000

원) - 1,200,000원 =
-200,000

4.[초]시설일반관리 11,247 10,247 1,000

1.기간제근로자인건비 672 672 0

2.일반수용비 9,375 9,375 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 1,000 0 1,000 시설관리 비품 : 500,000원*2대= 1,000,000

5.[초]화장실관리 6,410 6,410 0

1.공무직인건비 5,010 5,010 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교직원복지비 200 200 0

6.[초]당직관리 2,185 2,185 0

1.일반수용비 2,185 2,185 0

7.[초]시설관리원인건비 438 438 0

1.기간제근로자인건비 438 438 0

8.[초]폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학교운영 협력 5,000 2,000 3,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,000 1,000 3,000

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모 참여 공모사업 운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)기후변화위기대응체험(숲체험

 등) : 30,000원*30명*3회=
2,700,000

(성립전_2추)운영물품 : 10,000원*30명= 300,000

7.학교시설 확충 25,000 25,000 0

1.시설확충 및 개선 25,000 25,000 0

1.시설확충및개선 25,000 25,000 0

1.[초]학교숲정비공사 25,000 25,000 0

1.시설비 25,000 25,000 0

8.학교 재무활동 2,342 1,000 1,342

1.예비비 2,342 1,000 1,342

1.예비비 2,342 1,000 1,342

1.[초]예비비 1,842 0 1,842

1.예비비 1,842 0 1,842 예비비 : 1,842,000원*1회= 1,842,000

2.[유]유치원예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500 예비비 : (500,000원) - 1,000,000원 = -500,000

세출합계 670,425 597,101 73,324

유수정 2023년 07월 20일 10시 35분 25초 21 전라북도교육청 옥구초등학교


